Dei eximiam esse creaturam impie docent. Nos vero, sicut et synodi nunc Romæ et in Gallia, unam et eandem sentimus esse substantiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in tribus personis, hoc est, in tribus perfectis subsistentiis. Confitemur etiam, juxta formulam Nicenam, incarnatum fuisse Filium Dei consubstantialem ex sancta Virgine Maria, et in hominibus conversatum esse, omnemque pro nobis dispensationem implesse, in nativitate, et passione, et resurrectione, et in cælos ascensione: venturumque iterum, ut nobis reddat prout quisque vixit, in die judicii, carne spectabilem, et divinam virtutem suam demonstrantem, Deum carnem ferentem, et non hominem Deum ferentem. Eos autem qui his contraria sentiunt, anathemata dicunt ei, qui dixit quod priusquam agnoscatur Filius non erat, sed **960** scripserunt, priusquam actu gigneretur, potestate in Patre fuisse. Hoc namque et in creaturis omnibus est, quæ non semper cum Deo sunt, sicut Filius semper est cum Patre sempiterna generatione genitus. Hæc igitur imperator summatim exposuit. Ego vero ipsasmet synodi litteras hoc loco subjiciam.

CAP. VIII. [B. St. V. 9. Ch. 8.]

Epistola synodica synodi in Illyrico habita, de fide.

Episcopi Illyrici Ecclesiis Dei et episcopis diocesis Asiæ, Phrygiæ, Carophrygiæ, Pacatianæ, in Domino salutem.

Conventu a nobis acto, et longa de salutari Verbo disquisitione facta, consubstantialem demonstravimus esse Trinitatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Æquum autem erat litteras ad vos exarare, non sophistice quæ ad Trinitatis cultum pertinent tractantes, sed in humilitate ut dignos habitos. Has igitur misimus per charissimum fratrem nostrum et comministram Elpidium presbyterum. Nec vero in litteris manu nostra scriptis, sed in Servatoris nostri Jesu Christi libris scriptum est: « Ego quidem sum Pauli, ego vero Apollinis, ego autem Cephæ, ego vero **961** Christi. Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? » Et sufficiebant ista quidem humilitati nostræ, ut litteras omnino

Πατέρας ἑκείνους καλοῦντας, τὴν δύναμιν τῆς λέξεως ἀθετήσαντες, καὶ ἐπόμενοι τοῖς γράψασιν, τὸ ὁμοιον δηλοῦσθαι διὰ τοῦ ὁμοουσίου, καθ' ὃ οὐδενὶ τῶν λοιπῶν κτισμάτων δε' αὐτοῦ γενομένων [160] ἐμπερήσ θ Ἰῶς, ἀλλ' ἡ μόνῃ τῷ Πατρὶ ἀνωμοίωται. Οἱ γὰρ ταῦτα ἐξηγοῦμενοι, κτίσμα ἐξαιρετον ἀσεβῶς τὸν Ἰῶν τοῦ Θεοῦ δογματίζουσιν. Ἡμεῖς δὲ φρονοῦμεν, ὡς καὶ αἱ σύνοδοι νῦν, ἡ τε κατὰ Ῥώμην, καὶ ἡ κατὰ Γαλλίαν, μίαν εἶναι καὶ τὴν αὐτὴν οὐσίαν τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἐν τρισὶ προσώποις, τοῦτ' ἔστιν, ἐν τρισὶ ταλειαις ὑποστάσεσιν. Ὁμολογοῦμεν δὲ, κατὰ τὴν ἐκθεσιν τὴν ἐν Νικαίᾳ, καὶ σασαρκῶσθαι τὴν Ἰῶν τοῦ Θεοῦ τὸν ὁμοούσιον ἐκ τῆς ἁγίας παρθένου Μαρίας, καὶ ἐν ἀνθρώποις ἐσκηνωθέντι, καὶ πεπληρωθέντι πάσαν τὴν ὑπὲρ ἡμῶν οἰκονομίαν, ἐν γενέσει, καὶ πάθει, καὶ ἀναστάσει, καὶ τῇ εἰς οὐρανὸς ἀναβάσει· καὶ πάλιν ἤξειν ἀποδιδόντα ἡμῖν κατὰ τὴν ἐκάστου βιοτὴν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως, σαρκὶ ὀρώμενον, καὶ τὴν αὐτοῦ θεϊαν δύναμιν ἐπιδεικνύοντα, Θεὸν ὄντα σαρκοφόρον, καὶ οὐκ ἄνθρωπον θεοφόρον. Καὶ τοὺς τάναντι φρονοῦντας ἀναθεματίζομεν⁹, καὶ τοὺς μὴ γνησίως ἀναθεματίζοντας τὸν εἰπόντα, ὅτι πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν ὁ Υἱὸς· ἀλλὰ γράψαντας¹⁰, ὅτι καὶ¹¹ πρὶν ἐνεργεῖα γεννηθῆναι, δυνάμει ἦν ἐν τῷ Πατρὶ. Τοῦτο γὰρ καὶ ἐπὶ πάντων τῶν κτισμάτων ἐστὶ τῶν μὴ ἀεὶ ὄντων μετὰ Θεοῦ. ἀλλ' ἀλλὰ μετὰ τοῦ Πατρὸς ἐστίν, ἀίδίῳ γεννήσει γεγεννημένος. Ταῦτα μὲν ὅν ἐξέτασαν οἱ πατέρες ἐξ ἐπισημοῦ. Ἐγὼ δὲ καὶ αὐτὰ τῆς συνόδου τὰ γράμματα ἐνόησα τῇ συγγραφῇ.

ΚΕΦΑΛ. Η΄.

Ἐπιστολὴ συνοδικὴ τῆς ἐν τῷ Ἰλλυρικῷ συνόδου περὶ πίστεως¹².

Οἱ ἐπίσκοποι τοῦ Ἰλλυρικοῦ ταῖς Ἐκκλησίαις τοῦ Θεοῦ καὶ ἐπισκόποις διοικήσεως Ἀσιανῆς, Φρυγίας, Καροφρυγίας, Πακатиανῆς, ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Συνελθόντων ἡμῶν ἐπὶ τὸ αὐτὸ, καὶ ζητήσεως πολλῆς γενομένης περὶ τοῦ σωτηρίου Λόγου, ἀπεδείξαμεν ὁμοούσιον εἶναι τὴν Τριάδα Πατρός, Υἱοῦ¹³, καὶ ἁγίου Πνεύματος. Καὶ ἦν δίκαιον γράμματα ἀποχαράξαι πρὸς ὑμᾶς, οὐ σοφίσμασι τὰ τῆς θρησκείας τῆς Τριάδος γράφοντας, ἀλλ' ἐν ζαπεινοφροσύνῃ καταξωθέντας. Τοῦτ' ἡμῶν τὸ γράμμα ἀπιστάκαμεν διὰ τοῦ ἀγαπητοῦ ἀδελφοῦ ἡμῶν καὶ σὺλειτουργοῦ Ἐλεπίδου καὶ ἀριστοβύτου. Οὐ γὰρ ἐν τοῖς τῶν ἡμετέρων γράμμασιν, ἀλλ' ἐν ταῖς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ βίβλοις γέγραπται· « Ἐγὼ μὲν εἰμι Παύλου, ἐγὼ δὲ Ἀπολλῆος¹⁴ » [161] ἐγὼ δὲ Κηφᾶ, ἐγὼ δὲ Χριστοῦ¹⁵. Μὴ Παύλος ἐσταυρώθη ὑπὲρ ὑμῶν; ἢ εἰς τὸ ὄνομα Παύλου ἐπίσθητε; » Καὶ ταῦτα μὲν ἤρκει τῇ ἐπιστολῇ.

⁹ 1 Cor. i, 12.

¹² Ἀποδιδόντα τὴν ὁμοίαν αὐτῶν τὴν οὐσίαν. Pini cod.

A Dei eximiam esse creaturam impie docent. Nos vero, sicut et synodi nunc Romæ et in Gallicæ, unam et eandem sentimus esse substantiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in tribus personis, hoc est, in tribus perfectis subsistentiis. Confitemur etiam, juxta formulam Nicænâ, incarnatum fuisse Filium Dei consubstantialem ex sancta Virgine Maria, et in hominibus conversatum esse, omnemque pro nobis dispensationem impressam, in natiuitate, et passione, et resurrectione, et in cælos ascensione: venturumque iteram, ut nobis reddat prout quisque vixit, in die iudicii, carnae spectabilem, et divinam virtutem suam demonstrantem, Deum carnem ferentem, et non hominem Deum ferentem. Eos autem qui his contraria sentiunt, anathemate damnamus, eosque qui non ex animo anathema dicunt ei, qui dixit quod priusquam gigneretur Filius non erat, sed 960 scilicet pserunt, priusquam actu gigneretur, potestate a Patre fuisse. Hoc namque et in creaturis omnibus est, quæ non semper cum Deo sunt, sicut Deus semper est cum Patre sempiterna generatione. Ego vero ipsasinet synodi litteras hoc tenentem.

CAP. VIII. [B. St. V. 11. Ch. 10.]

Epistola synodica synodi in Illirico

Episcopi Illirici Ecclesiis in Asia, Phrygia, Carophrygia, et in Domino salutem.

Convenerunt nos in eadem, et de hoc verbo disputatum est, et monstratum est, Spiritus sancti esse consubstantialem Patri, dicentes sanctorum publicanis et peccatorum vester? Et de super prophetam: Qui dicitur, ne me tangas: hic est summus sacerdos istorum refutare dementiam non potuit. Quare ad reliquam narrationem

APUT X. [B. St. V. 11. Ch. 10.]

De Messalianorum hæresi.

Quia tempus orta est etiam hæresis Messa-

γεν μ. τ. 0. ὑπέλαβε. Basil. Græc., Pini cod. [ab. IV. 10 et Epiph. VII. 11. ἀνθρώπου. Christophors., Scalig., Casaubon. Ματθαῖ. Augustanus codex. Μεσσαλιανῶν.

mediam, stractoque ex tempore sublimi suggesto
impositum imperialibus acclamationibus prosecuti
omnes, Augustum appellanti et Cæsarem. At solita
ntens libertate vir admirandus, et neque procères ve-
ritas, neque militum pronam in deteriora mutatio-
nem : « Non possum, inquit, ego qui Christianus
sum, talibus præesse, nec Juliani copias regere pravis
imbutas institutis. Nam qui istiusmodi sunt, di-
vinæ providentiæ expertes, facite capi et ludibrio
esse hostibus solent. » Quibus auditis, milites una
voce responderunt : « Ne dubita, imperator, nec
Imperium nostrum velut improbum declina : Chri-
stianis namque imperabis, et in pietatis doctrina
educatis. Quippe qui ætate inter nos proveciores
sunt, Constantini ipsius doctrinam hauserunt,
minores a Constantio instructi sunt : hujus vero
vita functi breve imperii tempus fuit, nec ad labem
deceptis insidendam satis idoneum. »

τῶν Κωνσταντίου μετέλαχον παιδευμάτων. Τούτου
οὐχ ἱκανὸς οὐδὲ τοῖς ἐξηπατημένοις ἐνιδρῦσαι τὴν

CAP. II.

De reditu sancti Athanasii.

Delectatus his verbis imperator, deliberare
mox cœpit de salute reipublicæ, et quo pacto
947 exercitum ex hostili solo incolumem redu-
ceret. At longa deliberatione opus non fuit : sed
carpsit ille statim fructus seminum pietatis. Os-
tendit enim extemplo providentiam suam univer-
sorum Deus, et omnem difficultatem discussit.
Rex namque Persarum, simul ac imperatorem
hunc creatum cognovit, legatos ad eum de
pace misit : dein cibaria submitis militibus, et
forum illis in deserto constitui iussit. Triginta
igitur annorum pace composita, salvum de hostili
solo reduxit exercitum. Ut primum autem imperii
sui loca est ingressus, primam omnium legem
tulit, qua et episcopos ab exsilio reverti præciperet,
et ecclesias iis reddi, qui Nicææ fidem in-
violatam servarant. Scripsit etiam ad Athanasium
illum horumque dogmatum propugnatorem, prælit-
que ut accuratam sibi de divinis rebus institutio-
nem conscriberet. At ille, conspicuis doctrina
episcopis convocatis, rescripsit, hortatusque est,
ut editam Nicææ fidem, tanquam apostolicis dog-
matibus consentaneam, retineret. Quam episto-
lam, eorum qui lecturi sunt utilitatis studio, hic
attexam.

CAP. III.

Epistola synodica de fide ad Jovianum imperatorem.

Religiosissimo et clementissimo, victori, Au-
gusto Joviano, 948 Athanasius et reliqui epi-